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INTRODUCCION  

Å La presente revisión del plan de expansión de transmisión para el período 

2013-2020 es una actualización y ampliación del plan de expansión de 

transmisión 1996-2015. 

Å Las obras de este antiguo plan de expansión con horizonte al año 2015 

fueron en un 70% realizadas al año 2012 y el restante 30% en obras 

justificadas están incluidas en la presente revisión del plan de expansión. 

Å Las inversiones requeridas para la ejecución de obras definidas en la 

presente revisión del plan de expansión de transmisión están, según su 

función, asignadas a: 

o Obras de transmisión asociadas a la conexión de nuevas centrales de 

generación al SENI. 

o Obras de transmisión asociadas a la conexión de nuevas subestaciones 

138/ 12.5 kV y 69/ 12.5kV, proyectadas por la empresas de distribución. 

o Obras asociadas a la expansión del propio sistema de transmisión. 
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INTRODUCCION  

Å Para determinar las capacidades efectivas disponibles de las diferentes 

centrales aplicaron los criterios siguientes:  

ï Se considera una disponibilidad de 87% en el parque de generación térmica. 

ï 60% para las hidroeléctricas. 

ï 30% para las eólicas. 

Å Se desplazan del mercado las plantas térmicas existentes cuyos costos 

variables de despacho es superior a 250 US$/ MWh según listas de mérito 

del OC. 

Å Los datos sobre la ubicación y capacidad de nuevas centrales de 

generación, tanto térmicas, hidroeléctricas, eólicas y solares incluyendo las 

fechas de sus puestas en servicio proyectadas fueron proporcionadas por la 

CDEEE - ETED. 

Å Los costos de los transformadores de distribución no están incluidos en las 

inversiones del presente plan de expansión; que exclusivamente considera 

costos de la parte AT de estas subestaciones. 
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DEMANDA  

Año 
Potencia Abastecida 

MW 

1982 504 A 

1990 620 B 

2000 1,670 C 

2010 1,746 D 

Aumento de  Potencia Abastecida por Década 

Período 

Aumento  

Potencia 

MW 

Aumento 

Porcentual  

1982-1990 116 2.6  %/año 

1990-2000 1,050 10.4  %/año 

2000-2010 76 0.4  %/año 

Publicado por: Crecimiento 

% / año 

Promedio 

% / año 

ETED 3.72 
3.74 

OC 3.76 

Decon 4.85 
4.86 

Mercado 4.87 

ETEE 5.91 
5.77 

CNE 5.63 

 

Año       2000                           2010             (+4% / año)     2012      

MW      1,670    +760        2,430           (+4% / año)   2,628 

5 



6 



2,567 

Descripción MW 

Edenorte, demanda con PGD  662.9 

Edesur, demanda con PGD 773.6 

Edeeste, demanda con PGD 689.9 

Sub-total, demanda con PGD 2,126.4 

Otros ¦bwΩǎ y consumo plantas 208.0 

Por eliminación de restricciones de distribución 

y transmisión y expansión del SENI 
255.2 

Total demanda no restringida 2,589.6 

Falcondo y Metaldom 74.5 

Gran Total Demanda sin Restricciones al 2012 2,664.0 Demanda total no restringida

Año Otros Metaldom Falcondo Total

UNR's Central  Norte Zonas

MW MW MW MW MW MW

2012 2,126.4    208.0        255.2                7.5             67.0          2,664.0     

2013 2,239.1    217.2        266.5                7.5             67.0          2,797.3     

2014 2,324.4    226.8        278.3                7.5             67.0          2,904.0     

2015 2,430.4    236.9        290.6                7.5             150.0       3,115.4     

2016 2,533.1    247.4        303.5                7.5             150.0       3,241.5     

2017 2,651.8    258.3        316.9                7.5             150.0       3,384.6     

2018 2,765.7    269.8        331.0                7.5             150.0       3,523.9     

2019 2,883.6    281.7        345.6                7.5             150.0       3,668.5     

2020 3,006.9    294.2        360.9                7.5             150.0       3,819.5     

EDN, EDE, 

EDS
Restricciones 

Ampliaciones

Con los valores absolutos proyectados por las distribuidoras y ampliados por 

la eliminación de restricciones resulta un crecimiento promedio anual de 

4.61% en el periodo 2012-2020 para la demanda no restringida del sistema 

completo. 7 

Deficit 2011 -   
760 MW 

Demanda Total No Restringida 



2,567 
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DEMANDA NO RESTRINGIDA POR ZONAS Y TOTAL  

Año 

Zona  Zona  Zona  Zona  Total 

Central  Norte  Sur Este Zonas 

MW MW MW MW MW 

2012      1,265.4           828.1           266.8           303.8      2,664.0  

2013      1,314.3           877.2           278.6           327.3      2,797.3  

2014      1,381.6           901.2           290.7           330.6      2,904.0  

2015      1,441.0       1,019.7           311.4           343.3      3,115.4  

2016      1,503.1       1,056.8           325.0           356.6      3,241.5  

2017      1,568.2       1,106.8           339.1           370.6      3,384.6  

2018      1,637.7       1,147.2           353.8           385.2      3,523.9  

2019      1,709.1       1,189.5           369.3           400.6      3,668.5  

2020      1,783.9       1,233.6           385.3           416.8      3,819.5  

Zona  Central MW

Zona   Norte  MW

Zona  Sur MW

Zona  Este MW
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Zona 
Térmicas  

MW 

Hidráulica

s MW 

Eólicas  

MW 

Solar 

MW 

Total 

MW 

Central 1,153.7 0 0 0 1,153.7 

Norte 537.4 274.5 0 0 811.9 

Sur 153.7 335.6 85.0 0 574.3 

Este 776.0 0 0 0 776.0 

Total 2,620.8 610.1 85.0 0 3,315.9 

En 2012 se añadieron 339.5 MW al sistema con lo cual la capacidad instalada aumentará a 3,315.9 MW . 

Zona Central: Estrella del Mar 2, 108 MW;   San Lorenzo 1 x 34.5 MW; 

Zona Sur: Los Cocos 1 + 2, 33+52 MW;  Palomino 1+2, 87 MW; 

Zona Este: Los Orígenes,  25 MW;  

En 2013 se espera que entran en servicio 138.4 MW aumentando la capacidad instalada a 3,454.3 MW.  

       Zona Central: Parque Solar Monte Plata, 30 MW; 

       Zona Norte: Hatillo 2, 8.4 MW; 

       Zona Este: Boca Chica, 100 MW 

Capacidad instalada en 2013 

Capacidad instalada en 2012 

Zona 
Térmica

s  MW 

Hidráulica

s MW 

Eólicas  

MW 

Solar 

MW 

Total 

MW 

Central 1,153.7 0 0 30 1,183.7 

Norte 537.4 282.9 0 0 820.3 

Sur 153.7 335.6 85 0 574.3 

Este 876.0 0 0 0 876.0 

Total 2,720.8 618.5 85 30 3,454.3 

GENERACION  
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Potencia 

  

Distribución  

con sus 

UNR's  

proyectada 

 Otros 

UNR's   
Pérdidas 

Transmisión 

1.77% 

Pérdidas 

Transf. gen. 

0.29% 

 Generación  

total 

 requerido  

Generación 

efectiva 

Superavit (*)  

y/o  

 Déficit  Falcondo 

 Metaldom  
    

Instalada 2,239.1  

                    

558.2  49.5 8.1 

               

2,854.9  3,454.3 

                          

599.4  

Efectiva 1 2,239.1  

                    

558.2  49.5 8.1 

               

2,854.9  2,763.7 

                           

(91.2) 

Efectiva 2 2,239.1  

                    

558.2  49.5 8.1 

               

2,854.9  2,262.2 

                        

(592.7) 

            (*) Sin reserva 

BALANCE DEMANDA -GENERACION 2013 
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Zona 
Térmicas  

MW 

Hidráulicas 

MW 

Eólicas  

MW 

Solar 

MW 

Total 

MW 

Central 1,153.7 0 0 30 1,183.7 

Norte 537.4 282.9 0 0 820.3 

Sur 153.7 335.6 85.0 0 574.3 

Este 876.0 0 0 0 876.0 

Total 2,720.8 618.5 85.0 30.0 3,454.3 

CAPACIDAD EFECTIVA EN 2013 
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Proyecto 

Potencia 

Adicional a 

Instalar 

MW 

Tecnología Combustible 
Fecha Entrada en 

Servicio 
Ubicación 

Zona Central           

Conversión Los Mina V y VI 108 Ciclo combinado Gas Natural 1er trimestre 2016 Los Minas 

Sub-total Central 108         

Parque Guanillo 34 Eólica   2014 Puerto Plata 

Las Placetas 92 Hidro   2016 Santiago 

Central Manzanillo I 540 Térmica TV Carbón 2016 Monte Cristi 

Central Manzanillo II 260 Térmica TV Carbón 2016 Monte Cristi 

Sub-total Norte 926         

Parque Matafongo 34.5 Eólica   2014 Bani 

Central Hatillo 340 Térmica TV Carbón 2016 Azua 

Central Palenque I 160 Térmica TV Carbón 2016 Palenque 

Central Palenque II 160 Térmica TV Carbón 2018 Palenque 

Sub-total Sur 694.5         

Quisqueya (Bonao III) 215 Motores Comb. Int. FO#6 / GN  2014 San Pedro 

Sub-total Este 215         

Gran Total 1,943.5         

NUEVAS CENTRALES 2014 - 2020 



 Año  

Demanda 

sin Restricciones 

Demanda 

+ Perdidas 

Generación 

Efectiva 2 

Superávit/ 

Déficit (*)  

Total 2% 

  

Total Total 

MW MW MW 

2012 2,664.0  2,718.9  2,170.2          (548.7) 

2013 2,797.3  2,854.9  2,262.2          (592.7) 

2014 2,904.0  2,963.9  2,469.8          (494.0) 

2015 3,115.4  3,179.6  2,469.8          (709.7) 

2016 3,241.5  3,308.3  3,750.0            441.7  

2017 3,384.6  3,454.3  3,750.0            295.7  

2018 3,523.9  3,596.5  3,889.2            292.7  

2019 3,668.5  3,744.1  3,889.2            145.1  

2020 3,819.5  3,898.2  3,889.2                (9.0) 

(*) Sin Reserva 

BALANCE DEMANDA - GENERACION 2012-2020 
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BALANCE DEMANDA - GENERACION 2012 - 2020 
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OBRAS EN MARCHA Y PREDEFINIDAS  

SISTEMA DE TRANSMISION   - Obras en Marcha, Contratadas y en Fase de Licitación 

Obras en Marcha 

Zona Central 
a) Línea 138 kV Julio Sauri-Paraíso, 24.7 km 

Un circuito, dos conductores/fase, postes/torres de acero 
Puesta en servicio proyectada:  3er. trimestre 2013. 

 
b) SE Arroyo Hondo 138/69 kV, GIS, 3 campos LT 138 kV, 

Un autotransformador 138/69 kV, 140 MVA para A. Hondo 
Un autotransformador 138/69 kV, 200 MVA para Palamara. 
Puesta en servicio proyectada: 3er. trimestre 2013. 

 
c) SE Herrera Nueva, Autotransformador 138/69 kV 

Puesta en servicio proyectada: 3er. trimestre 2013. 

Zona Norte 
a) Línea 138 kV San Felipe ς SE Puerto Plata II, 1.5 km 

Dos circuitos, un conductor por fase, postes/torres de 
acero. 

Puesta en servicio proyectada: 2do. trimestre 2013. 
 
b) SE 69 kV Playa Dorada, ampliación un campo LT 69 kV,  
 Puesta en servicio proyectada: 4to. trimestre 2013. 

Zona Sur 
a) Línea 138 kV, Julio Sauri-Pizarrete, 39 km 
 Dos circuitos, dos conductores/fase, torres metal. 
 Puesta en servicio proyectada: 2do. trimestre 

2013. 
 
b) Línea 69 kV, Cruce Cabral-Duvergé, 52 km 
 Un circuito, un conductor/fase, postes de madera. 
 Puesta en servicio proyectada: 2do. trimestre 

2013. 
 
c) Línea 69 kV, Goya ς Yaguate , 13 km ,un circuito,  
 un conductor por fase, postes de madera. 
 Puesta en servicio proyectada: 3er. trimestre 2013 

Zona Este 
a) SE Dajao, Autotransformador 138/69 kV, 70 MVA 
 Puesta en servicio proyectada: 2do. trimestre 

2013. 
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Obras en Fase de Licitación 
 

Zona Central 
 

a) 138/69 kV, 150 MVA 

En fase de evaluación de ofertas 

Puesta en servicio proyectada: 4to. trimestre 2013. 
 

Zona Este 
 

a) Autotransformador 138/69 kV, 130 MVA 

En fase de evaluación de ofertas 

Puesta en servicio proyectada: 4to. trimestre 2013. 
 

Zona Sur 

 
a) SE 138/12.5 kV San Cristóbal Norte 

Elaboración Documentos de Licitación: 3e.r trimestre 

2012. 

Fase de licitación, evaluación y contratación: 4to. 

trimestre 2012. 

Puesta en servicio proyectada:  4to. trimestre 2013 
 

 

Obras a Licitar a Corto Plazo 

Zona Sur 
a) Ampliación sistema de transmisión 138 kV zona Sur 

(financ. BEI)  

ÅLínea 138 kV Cruce San Juan II ð San Juan, 57 kV 

Dos circuitos, un conductor por fase, torres de acero. 

ÅLínea 138 kV Cruce San Juan II ð Pizarrete, 77 kV 

Dos circuitos, un circuito habilitado, dos conductores 

por fase, torres de acero. 

ÅSE 138 kV Ampl. 15 de Azua, seis campos LT 138 kV. 

ÅSE 138/69 kV San Juan, dos campos LT 138 kV, campos 

 LT 69 kV existente, un transformador 138/69 kV, 70 

MVA. 

ÅSE 138/69 kV Cruce Cabral, cinco campos LT 138 kV, 

dos campos  LT 69 kV, un transformador 138/69 kV, 70 

MVA. 

ÅElaboración documentos de licitaciones SE y LT: 

2do. trimestre 2013. 

ÅFase de licitaciones, evaluación ofertas y 

contratación: 3er.  trimestre 2013 

ÅPuesta en servicio proyectada:  2do. trimestre 2015 
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Zona Este 
 

a) Cierre del anillo 138 kV El Seybo-Hato Mayor-

Cemex 

ÅLínea 138 kV El Seybo-Hato Mayor-Cemex, 

59 km 

 Un circuito, un conductor por fase, torres de 

acero 

ÅAmpliación SE El Seybo por un campo LT 

138 kV 

ÅConstrucción SE Hato Mayor, dos campos LT 

138 kV, dos campos 

 LT 69 kV, un transformador 138/69 kV, 70 

MVA 

ÅSE Cemex, ampliación de 

telecomunicación/teleprotección. 

ÅElaboración documentos de licitación SE 

y LT:  2do. trimestre 2013. 

ÅFase de licitaciones, evaluación ofertas y 

contratación: 4to. trimestre 2013. 

ÅPuesta en servicio proyectada: 4to. 

trimestre 2014. 

Otras Obras Pre-definidas 

Ampliación Sistema 345 kV 

ÅSE Guerra 345/138 kV, 2 x 450 MVA. 

ÅLT 345 kV Guerra ð Pedro Brand 42 km. 

ÅSE Bonao III 345/138 kV, 1 x 450 MVA. 

Zona Norte 
 

a) Ampliación sistema de transmisión Costa 

Atlántica 

ÅLínea 138 kV Nagua ð Río San Juan, 58 km 

Dos circuitos, uno habilitado, un conductor por 

fase, torres de acero 

ÅSE 138/12.5 kV Río San Juan, 20 MVA (solo 

parte 138 kV) 

Dos campos de línea 138 kV 

ÅElaboración documentos de licitación SE y 

LT:  1er. trimestre 2013. 

ÅFase de licitaciones, evaluación ofertas y 

contratación: 2do.  trimestre 2013. 

ÅPuesta en servicio proyectada: 4to. trimestre 

2014 . 




